47 et natura facit ut asello praestet asellus.  
48 Taurina cervice tumes vadisque supinus :  
49 hoc est quod culpo, quod solum criminor in te ;  
50 dedecet hoc in te, de te mihi displicet istud.  
51 Ipse tuos fastus, sed et intractabile pectus,  
52 odi, cor durum, morum simul improbitatem,  
53 odi pomposos, odi juvenes silicinos.  
54 Arbor lenta placet, odi non flexile robur ;  
55 diligo vultum humilem, collum non flexile damno.  
56 Si vis ergo mici, si vis, puer, ipse placere,  
57 pelle cotumosos et fastus rejice tantos,  
58 ridenti arride, responde digna loquenti,  
59 flectere disce caput et lumina flectere disce ;  
60 ipse tuis moderare oculis et disce videre,  
61 non utaris, homo, tumidi cervice juveni :  
62 respiciat taurus, sed non homo, lumine torvo.  
63 Flexilis esto, puer, cervix taurina rigescat ;  
64 tu qui vivis homo non vivas more ferino.  
65 Confidis credisque tuae nimium speciei ;  
66 crede mihi, speciem tibi labilis auferet aetas.  
67 Instat enim camis quia corruptela peribit,  
68 cum decus atque decor, flos carneus, unde tumescis,  
69 illico marcescet, cum fies ipsemet alter,  
70 cum rugosa cutis, caro vero tabida fiet,  
71 cum te tussis aget, fluidus cum pulmo liquescet,  
72 cum tabes jecoris bella intestina ciebit.  
73 Quod natura dedit, eadem tibi tollet idipsum.  
74 Non ergo posthac tanta feritate superbi  
75 nec, periture puer, formae pro munere saevi.  
76 Si tibi vis ut agam, da nostris versibus aurem.  
77 En dixi quicquid mihi displicet aut placet in te.  
78 Censeat en lector an sit mea justa querela ;  
79 justa querela quidem, vere querimonia justa.  
80 Tuque satisfacies si te correxeris ipse.

4

AUITO PRO ALEXANDRO

v.1 Nomen Alexandri tibi sic et forma cohaesit,  
2 sicut carni unguis, sicut hirudo cuti.  
3 Nomen Alexandri tantum tibi crescit in horas  
4 quantum boletus sub pluvio tonitru.  
5 Nomen Alexandri sic tecum perpetuatur  
6 ut queat esse tuae plurima pars animae,  
7 nomen Alexandri si quis tibi stillet in aurem,  
8 rides, exsultas, intrepidus trepidas.  
9 Si placare tuam conetur quislibet iram,  
10 dicat : "Alexander", mox sedet ira tibi.  
11 Totus ab incepto subito revocabere toto,  
12 si quis Alexandri te faciat memorem.  
13 Nulla tamen merces, mors nulla, pecunia nulla  
14 reddere te poterunt ipsius immemorem.  
15 Ergo, si potero, supplex huic gratificabor :  
16 ut tibi gratificer, gratificus sim ei.  
17 Sunt et Alexandri duo, de quibus est mihi sermo :

18 junior esse suum nunc habet, alter abit.  
19 Si quis Alexandrum de quo fit mentio quaerat,  
20 junior hac nostra ponitur in satira.  
21 Alterius malas praedurat tempus et aetas  
22 et puerum tollit altera barba sibi.  
23 Tu quoque, cui proprie legatur epistola nostra,  
24 derivativum nomen habes ab avo

5 AUITO DIUITI

v.1 Dives es et dives quantum potes esse laboras.  
2 Intentus lucris denariis inhias.  
3 Immemor aetatis necnon et nobilitatis,  
4 denarii formam jam vehementer amas.  
5 Quippe juventutis non est vel nobilitatis  
6 ut vivat frugi quilibet e pueris.  
7 Prodigus ut vivas tibi convenientius esset  
8 quam des usurae tempora pestiferae.  
9 Ecce tibi fulva distenditur arca moneta,  
10 jam cumulata gemit, jam tumet alvus ei ;  
11 audio ferratae gemebunda crepundia cistae :  
12 saltim praegnanti praecipe parturiant ;  
13 jam dissolventur prae pondere flebile lignum,  
14 ilia marcidule ni vacues fabricae.  
15 Noli opibus Croesi quas conficis aequiperari ;  
16 quemlibet Hugonem Raheriumve time :  
17 vivat Amalricus nimium qui congregat aurum,  
18 nummatis montes qui sibi pauper habet -  
19 huic aut Raherius vel quilibet obviet Hugo  
20 et quod Amalricus nunc tolerat toleret.  
21 Si sapit, has habuisse gazas modo paenitet ipsum,  
22 pro quibus afficitur mille miser crucibus.  
23 Esuries peperit quas dicebatur habere ;  
24 ut vomat intactas, esurit ecce iterum.  
25 Tu quoque, gazarum qui servulus esse laboras,  
26 ne cumulare velis perdere quas metuas.  
27 Stercora stercorebus cunctis superadde diebus,  
28 si nummos nummis amplius addideris.  
29 Quodsi dives eges, te tota sequatur egestas,  
30 ad mensam esurias, in Ligeri sitias,  
31 se quaecumque tibi res in contraria vertat -  
32 sed contrarietas duret in hoc quod erit.  
33 Et si vis cautus vitare quod inprecor omne,  
34 esse coactarum negligere servus opum.  
35 Sint tibi divitiae ; non servus divitiarum,  
36 dapsilis esto tuis - attamen adde modum.  
37 Quod servire tibi moderatos possit in usos,  
38 abjecto nimio, scilicet illud habe.

6 CUIDAM GUAUTERIO

v.1 Uniat absentes nos mutua littera semper :

2 me quoque praesentet nunc mea charta tibi ;  
3 nunc mea charta tibi dicat replicetque valet  
4 utque magis placeat, illud idem triplicet.  
5 Carmina, Gauteri, nuper mellita recepi,  
6 te scribente, tuam quae tetigere manum.  
7 Carmina suscepi quo debebatur honore,  
8 mox quoque collegi te sub amore meo.  
9 Ecce revisunt te gaudenter carmina nostra,  
10 et precor ut foveas me sub amore tuo.  
11 Sique voles mecum stationem continuare,  
12 cor pectusque meum dimidiabo tibi ;  
13 dimidiabo tibi quod erit mihi dimidiandum ;  
14 dimidiabo meam, si jubeas, animam.  
15 Tuque locandus eris nostro sub pectore totus  
16 proficiesque meae maxima pars animae.  
17 Interea supplex felicia fata precabor,  
18 donec nos recreent mutua colloquia.  
19 Id consummaret, si nescis, altera vestis,  
20 et monachi nomen perpetuaret idem.  
21 Ut vero nostro diuturnus amore fruaris,  
22 alteret accessus altera vita tuos,  
23 sive dei commendet amor tibi religionem,  
24 sive timor poenae, vel simul ista duo.  
25 Quod si decernis ad nos accedere talis,  
26 mandavi nostris ut tibi sint comites.  
27 Si quoque me fama venturum significavit,  
28 in dubio res non esse vel esse potest.  
29 Nunc igitur propera : nocuit differre paratis,  
30 et cras anticipans, debita fac hodie.

7

PARIS HELENE

v.1 Quae vestrum nomen latum vulgavit in orbem,  
2 si qua fama meum vestram spiravit in aurem,  
3 quis sit Alexander Paris est res cognita vobis,  
4 formarum iudex, quem signat epistola praesens.  
5 Scribere quod scripsi deitas me multa coegit :  
6 ata Jovis, vates Phoebus Phrygiique Penates,  
7 immo coadjutrix Venus et praesaga futuri,  
8 quae dea votivis nequit esse jugalibus absens ;  
9 quippe Venus semper justos dispensat amores  
10 et nihil est Cypridem quod disparet atque Hymenaeum.  
11 Ex aditis igitur vel vox delata sub auras  
12 vel dii praesentes nec enim me fallere possunt :  
13 nam nec adhuc aliquem cortina fefellit eorum.  
14 Saepe quidem numero super hoc me commonuerunt :  
15 hi mihi dixerunt quia Teucro nubet Achiva,  
16 nubet Alexandro Trojano filia Leda,ae,  
17 quae deducta potens a gentis origine Graiae,  
18 femina praepollens a nobilitate Pelasga,  
19 transferet Argivas ad Trojam sola Mycenae  
20 et multis annis regno regnabitur uno :  
21 ultro continuus Tyrio miscebitur Argus.

22 Ergo, praemonitus diis vaticinantibus, ecce  
23 ipse tibi pando quod rettulit augur Apollo,  
24 quod tibi portendunt per me responsa deorum  
25 et tibi, ni fallor, mens jam divinat id ipsum.  
26 Digna quidem res est, ut dii tibi vaticinentur,  
27 et decet, ut tecum praesagia diva loquantur.  
28 Ergo, fave fati neque fata morando retardes :  
29 ad majora vocant quam sedulo fata reposcunt,  
30 quam superi vocitant, quam Delius augurat ipse,  
31 quam Cytherea rogat, quam sidera cuncta loquuntur.  
32 Ergo, deos omnes metuas offendere sola :  
33 offenduntur enim, si quis dilator oboedit.  
34 Si fortasse situ diuturno constitit, ipsa  
35 tu tardare potes, sed non avertere fata.  
36 Parcendo tolerant dii prolongantque futura ;  
37 nam neque differtur ipsorum impune voluntas,  
38 sed cumulat poenas tolerantia longa deorum.  
39 Ergo, velis potius fatisque deisque favere  
40 quam prius iratos vix tandem pacificare.  
41 Ad te si pro me supplex orator adessem,  
42 ipse perorandi genus altius alter adissem  
43 atque meis alios intermiscere colores  
44 curarem scriptis, ut possent scripta placere,  
45 quatenus insertus color affectare valeret  
46 alliceretque mihi te carminis ordo saporus.  
47 Addere carminibus quaedam munuscula nossem,  
48 corda puellarum quibus attemptare solemus.  
49 Non modo res rogat haec, modo non sunt ista necesse :  
50 vix aliquid pro me, potius loquor omnia pro te ;  
51 ipse revelo tibi quid provida numina mandant.  
52 Ha ! timeo ne lenta deos et sera molestes.  
53 Gaudeo quod merui super hoc diis gratificari,  
54 quippe revelavi quod mandant ore fideli.  
55 Nil mihi plus ad te, nisi diis te mando favere.  
56 Si vero tibi vis repeti mandata deorum,  
57 aut quia fortassis nondum bene verba notasti,  
58 aut quia vis aliter breviusque videre quod instat,  
59 credita verba mihi rescribere non pigritabor  
60 [LACUNE]  
61 Nam neque legato pudor est, ut verba notentur,  
62 denuo metiri mandata jubentis ad unguem.  
63 Dii tibi significant ut, mox spreto Menelao  
64 et quas imbellis frater veneratur Athenis,  
65 Troica regna regas : Asiae dominaberis omni,  
66 quae caput est Asiae, si Trojae vis dominari.  
67 Ergo, veni Trojam, Trojae dominare roganti ;  
68 nam genti nostrae sunt haec oracula nota :  
69 ex Graecis Helenam pensant abducere fata  
70 abductamque volunt muris inducere Trojae  
71 inductamque parant Asiae praeponere toti.  
72 Estque diu Priami quod vox haec perculit aures ;  
73 patris letatur super hoc matura senectus,  
74 congaudens Hecuba pridem mihi sollicitatur,  
75 patres, matronae suspensio pectore dicunt :  
76 "Quid regina diu quam fata dedere moratur ?  
77 Aut haec nostrorum nescit responsa deorum,

78 aut timet aequoreas pectus muliebri procellas.  
79 Omnes ergo simul ventos placemus et auras  
80 cum libaminibus mites et plena precemur  
81 carbasa, quae Paridi reddant conubia nostro.  
82 Non etenim poterunt mentiri numina nostra,  
83 sed neque fatorum presagia vana putemus."  
84 Taliter Iliadum votis precibusque vocaris.  
85 Ipsa deos timeas, si publica vota moraris ;  
86 sique diu spernis pia numina, saeva mereris.  
87 Augure fibriloquo tua Graecia semper abundat :  
88 consule, nec pigeat te consultare peritos  
89 quid sit, ne deitas tibi constringatur, agendum.  
90 Quodsi sermonem vis ex me consiliumque,  
91 do tibi consilium : diis incunctanter oboedi,  
92 huc ad nos venias, conubia Graeca refutes.  
93 Quodsi forte venis uxoriam femina nobis,  
94 toto Trojano dotabere femina regno.  
95 Nec tibi conubio grave sit succedere nostro :  
96 non mea nobilitas a nobilitate Pelasga  
97 discrepat aut umquam superat Lacedaemona Trojam.  
98 Si tibi sunt fratres Castor Polluxque gemelli  
99 Ledaque divina pro fertilitate superbit -  
100 nam sua progenies diis condita transit ad astra - ,  
101 et mea progenies diis adnumeranda nitescit,  
102 et mea diis atavis praepollens floret origo,  
103 et mihi sunt fratres : est armis inclytus Hector,  
104 alter cui parili nequeat probitate parari,  
105 sunt alii, sua quos sustollit in aethera virtus ;  
106 his Phoebi tripodas, datur his cognoscere fibras,  
107 his indagari stellas sedesque deorum.  
108 Sed quid eos memorem, nisi quod quicumque mei sunt  
109 sintque tui fratres simul et tibi subjiciantur ?  
110 Immo nec Argivam grave sit tibi linquere gentem.  
111 Cecropides imbelle genus, gens dedita fanis ;  
112 fabula nulla fuit, quam non tua Graecia finxit :  
113 hi juvenes madide docuere vacare palestrae,  
114 hi furibunda satis docuerunt orgia Bacchi ;  
115 et labyrinthum Graecus furor edidit antrum ;  
116 Icarus infidas, ut credunt, induit alas ;  
117 hi quoque, quid resonet vacuis in rupibus Echo,  
118 et docuere simul quanti sit adhuc Ganymedes :  
119 quod facinus, quoniam scripserunt in monumentum,  
120 attribuendo Jovi crimen quod Juppiter odit,  
121 illud in exemplum puerisque virisque dederunt  
122 virginibusque mares ex magna parte tulerunt.  
123 Quo solo facto, debes quaecumque puella  
124 hos odisse viros, et negligere nomen Achivum.  
125 Quid, quod virgineos homo Graecus gestat amictus ?  
126 Suppara magna gerunt et terram syrmate verrunt  
127 et crinalis acus revocat ducitque capillos ;  
128 imponunt capiti nocturno tempore mitras ;  
129 conjugibus parcunt, ut cum Ganymede laborent.  
130 Unguine virgineo refovent sua corpora Grai ;  
131 paene suis nuribus fas et jus deliciarum  
132 eripere mares propriumque sibi tenuerunt.  
133 Indigetes Grai, quod non sunt, esse laborant ;

134 forsitan et quidam vellent magis esse puellae :  
135 quodsi forte sibi pariendi competat usus,  
136 finibus a patriis conjunx arcebitur omnis.  
137 Grajugenae, steriles uteros orate virorum  
138 et de semiviris superos querimonia tangat.  
139 Has igitur terras, hanc funditus effuge gentem.  
140 Laetabunda tibi plaudet Neptunia Troja ;  
141 Pergama facta manu divinae prolis habebis ;  
142 Troja, flos Asiae, totum tibi suggeret orbem,  
143 si divum monitis, si sis quoque credula nobis.  
144 Non eris in culpa, si divum jussa sequaris,  
145 si dedigneris Danao fore concuba pellex,  
146 qui terit aetatem barbamque comamque colendo :  
147 nam neque conjugium dici haec conjunctio debet.  
148 Confracti maculant opprobria nulla pudoris,  
149 nulla superficies actus, infamia nulla,  
150 quam vis magna deum vel dat vel cuilibet aufert.  
151 Ipse pudor fastus tibi dissuadere jugales  
152 mentis et inculte pecualia foedera debet.  
153 O si Teucrorum praecelsa palatia cernas !  
154 O si sidereas venias genitoris in aulas !  
155 O si marmoreas videas sub tecta columnas  
156 sique struem thalami quandoque videbis eburnam,  
157 si quoque fulcra domus nitidis interlita gemmis  
158 Pergameosve Lares vel cujuscumque Penates !  
159 Pro modico Danaas poteris deducere pompas ;  
160 immo, casas humiles sua celsa palatia dices  
161 quodque putant aulas, magalia parva vocabis.  
162 Sic res Argolicae sunt nostris aequiperandae,  
163 quilibet ut nanus est aequiperandus Olympo,  
164 Milvus ut accipitri vel tamquam corvus olori.  
165 Praeter tantarum memoranda cacumina rerum,  
166 quandoquidem, Trojae de nobilitate superba  
167 fando, vix aliquam conitor stringere summam -  
168 cum nequeant nostris tot res lucescere verbis - ,  
169 Teucros heroas, molimina magna virorum,  
170 Graios dissimiles, ut Graios pumiliones,  
171 Trojanos autem moderatos esse gigantes  
172 laudando dicas ; horum regina, videbis  
173 caesarie flava, stellata fronte decoros,  
174 consilio claros, a diis magnis oriundos,  
175 pectore robustos, (lingua)que manuque potentes.  
176 Matronis, nuribus, uxoribus atque puellis  
177 integritas aevi formaeque decencia tanta est  
178 ut decor aetatem deceat aetasque decorem.  
179 Munere divinae decorantur compositurae  
180 impubes pueri vel quos aetas adolevit ;  
181 pube tenus tanta faciei compositura  
182 vernant, aetati quae congruat et speciei,  
183 exsuperet quorum Narcissum gratia vestrum,  
184 quos a diis genitor moderata decencia signat.  
185 Solis conjugibus, spreto Ganymede, vacamus ;  
186 nobiscum alterius non est violatio sexus.  
187 Qui memorare situm memoratae desinat urbis ?  
188 Est siquidem Trojae situs ipse saluber et aptus :  
189 dives enim tellus cerealia farra quotannis,

190 vomere culta levi, cupidis messoribus affert.  
191 Ipse etiam tractus hilari dilectus Iaccho  
192 exhilarat gentes geminata commoditate :  
193 Bacchica non similes generat Praeneste racemos,  
194 immo, nec ille locus, qui dicitur Area Bacchi,  
195 urbi vicinus quam dicunt Aurelianem,  
196 talia vina bibit nec talia vina refundit  
197 (quae rex Henricus semper sibi vina ferebat,  
198 semper ut in bellis animosior iret et esset -  
199 pauperibus siquidem velut addit cornua Bacchus,  
200 sic ignit tepidos et dextras armat inermes).  
201 Arbore pomifera passim plaga nostra redundat ;  
202 nec desunt fontes, nec prata virentia desunt,  
203 pascua non pecori, non altrix silva ferinae.  
204 Insequimur cervos, scutatos figimus apros,  
205 auritos lepores, damnas et rhinocerotata.  
206 Quis praetermittat Simoentis clara fluenta ?  
207 Quis Xanthi vitreas non admirabitur undas  
208 cui, praeter Ligerim, nullus similabitur amnis,  
209 et qui Burgulii rigat ortos Cambio felix ?  
210 Hic quoque piscosae sapor est et copia praedae  
211 et resonant undae stagnantes alite multa.  
212 Pinus auricomas quis non miretur in Ida,  
213 quercus glandiferas, tangentes sidera cedros ?  
214 Fraxinus in silva rigidis hastilibus apta.  
215 Omnis ager nobis hac fertilitate redundat  
216 sicut in autumnis ut totus rideat annus,  
217 aut mixtum speres autumnno perpetuum ver,  
218 dum flores semper, dum fructus semper habemus.  
219 Ne me falsa putes mandatis inseruisse,  
220 tu veniens videas quod erit testare videndo :  
221 non melior testis quam qui conspecta profatur ;  
222 testis ego verus, et adhuc mea dictio constat :  
223 has altercantes direxit Juppiter ad nos ;  
224 noverat is nostra quia sit sententia justa ;  
225 iudicium feci nequeat quod jure refelli.  
226 Crede modo Paridi, Paridi quia numina credunt :  
227 in nullis fallax, in cunctis sum tibi verax.  
228 Sique venire cupis, timeas tamen ipsa venire,  
229 vel quia flat Boreas et quassant aequora pupim,  
230 vel quia vir praesens nolentem te retineret,  
231 altera sit nobis, diis altera sollicitudo :  
232 ipse virum reprimam, dii flamina turgida placent.  
233 Implebo, si vis, armato milite classem ;  
234 obvis ipse viro pugnantem ense repellam  
235 et praedam pugnantem intra mea Pergama ducam.  
236 Nobilis o praeda, semper memoranda rapina,  
237 quae mihi pluris erit, si sit mea sanguine fuso,  
238 quae mihi plus placeat nostro pensata cruore,  
239 quam potius caram reddent commercia dura :  
240 gratius est etenim quod quis sibi vindicat armis.  
241 O nimium felix quem talis praeda praeibit !  
242 Pro tali praeda Stygias innasse paludes  
243 vel quemvis vellem durum superasse laborem ;  
244 aurea multa mihi non essent vellera tanti,  
245 attamen expetiit Jason non multa, sed unum.

246 Sique venire velis, potieris compote voto,  
247 Nam, nisi si nolis, veniendi non eris impos :  
248 non virtutis inops erit umquam filia Ladae.  
249 Est opus incepto, si vis te credere ponto.  
250 Si mare sit placidum, si vela Favonius inflet,  
251 te committe rati, si vir tuus hinc procul absit.  
252 Credo quod superis industria vestra favebit ;  
253 quocirca, securus ego certusque peroro :  
254 credo velis nolis oracula certa deorum.  
255 Nam veniet, veniet quicquid cecinere futurum ;  
256 si vis, illud erit, et erit, si forte repugnans ;  
257 poena repugnantem spectat, pax grata volentem.  
258 Ergo, velis cum diis, quia diis obstare nequibus.  
259 Te quoque venturam tua littera significabit  
260 atque tuum pernix ad nos iter anticipabit.  
261 Vestraque legato mandetur epistola fido  
262 nostraque versetur latitans sub pectore vestro.  
263 Sique deest aliquid quod oportuerit magis addi,  
264 addas : nam subito quo littera jusserit ibo.  
265 Ibo pedes vel eques vel, si placet, ibo liburnis ;  
266 ibo solus ego vel fretus remige multo.  
267 Id mihi difficile, quod nolis ipsa jubere ;  
268 sique jubere velis, nil est grave nilque molestum.  
269 Nam mihi sunt classes, mihi sumptus et mihi vires  
270 et mihi sunt comites ; nostri quoque dii miserentes  
271 sunt adiutores. Nihil obstat ; uterque velimus.  
272 Dic mihi sic : "venias", veniam quo carta notabit.  
273 In Paridis thalamos dea migratura, valetio,  
274 terque quaterque vale, valeas ut et opto valere.  
275 Sic mihi rescribas ut me jubeasque valere  
276 et per te valeas tua scripta mihi recitare.  
277 Attamen amplectar, in me quoque paene recondam  
278 quae veniens Helenae recitabit epistola nomen.  
279 Carta quidem felix nimium, quae tangere vestras  
280 in scribendo manus meruit, felicior autem  
281 haec mea, si recubans Helenae sub pectore pauset !  
282 O tunc charta Paris, Paris autem charta fuissem  
283 atque modo possem poterit quo charta latere !  
284 Atque meus subito rursus mihi sensus inesset  
285 et scires quis ego, quis ego quoque dicere possem ;  
286 charta domi remaneret, ego quoque mitterer ad vos,  
287 essem legatus pro me bonus atque fidelis ;  
288 interpres Paridis Paridisque vicarius essem  
289 et propter Paridem tecum causas agitarem ;  
290 et responderem, si respondere juberer,  
291 et sapidos oculos et verba saporis notarem,  
292 et de te raperem quod me rapuisse deceret.  
293 Quam citius poteris, Paridem tua charta revisat,  
294 ut fessum recrees et sanes debilitatum.  
295 Et, rogo, dulcisono resonet te charta boatu  
296 sitque mihi speculum per quod te cernere possim.  
297 Florida verba mihi deleget florida virgo,  
298 quae mihi Ladaeae vultum mentemque figurent,  
299 verbaque mellito tua sint condita lepore  
300 et potius scribas mihi quae placitura videbis.

v.1 Fama tuum nomen nostram celebravit in aurem  
2 estque diu Paridis quod res et commoda novi,  
3 iudicium factum te totum sparsit in orbem :  
4 nam quis conticeat de iudice dicere tanto ?  
5 Diis quasi praelatus est jam qui iudicat ipsos.  
6 Jussus es edictum libripens proferre deabus,  
7 ut sopirentur mentes ita litigiosae.  
8 Juppiter astute subduxit iudicio se  
9 (et tamen ipse satis litem discernere posset,  
10 quam dictarat eis pomo Discordia jacto,  
11 amens a mensa quod erat seclusa deorum),  
12 sed neutram voluit sapiens offendere divus ;  
13 jussit eas Paridis demum decreta subire.  
14 Iudex iudicio finem superapposuisti.  
15 Sic intellexi rem, sic ex ordine novi ;  
16 quin etiam, quae sit merces tibi debita novi,  
17 quid Venus et Juno promisit quidve Minerva,  
18 vel quam vel cuius promissum praeposuisti.  
19 Quam puto, quam spero melius dii fata secudent  
20 spemque metumque meum (per)mutent in potiora ;  
21 a superioribus melius liceat sperare timentibus.  
22 Ha ! Nimium timeo quia sit tibi perfida Juno,  
23 quod tibi sit deitas gravis atque molesta Minervae.  
24 Ira fuitne, rogo, magnae Junonis inulta ?  
25 Turbata Junone, simul turbabitur aer ;  
26 aere turbato, tellus infida manebit.  
27 Juno maritat humum, si nobis pacificetur,  
28 et malesuada Jovis subducet commoda nobis.  
29 Dissentire nequit conjunx a conjuge tanta ;  
30 Junonem numquam non exaudire valebit  
31 Juppiter atque Jovi semper sua Juno favebit :  
32 quare Junonis omnino est ira timenda.  
33 Praeterea, tua nobilitas et gloria Trojae  
34 et Priami nomen antiquatumque volumen  
35 sceptrigeri multas dominatus in regiones,  
36 Hectoris et nomen nostras devenit ad aulas.  
37 Totius mundi nobiscum machina vivit :  
38 namque quid igniti lateat tot lumina solis  
39 aut ad nos mittit aut nobis subditur orbis.  
40 Vix locus est ullus cui non dominemur in orbe :  
41 Aethiopes, Indos devicit nostra juvenus  
42 et domuit linguam quam dicit Graeca Latinam.  
43 Thebarum noster prostravit moenia miles ;  
44 fragmina fumiferos reddunt hucusque vapores.  
45 Nescio quo pacto vires evasit Achivas  
46 atque suo potiatur adhuc tua Teucra sceptro.  
47 Nescio quid patula mihi nunc versatur in aure,  
48 nescio quid secum mea mens pensando susurrat  
49 et res ex rebus quasi praesagando volutat.  
50 Tu causam quaeris tibi qua dominantur Achivi,  
51 qua prosternantur, nisi fallor, moenia Trojae.

52 Nec mihi fibrarum nec praepetis omina pennae  
53 nec sacra Junonis incognita nec sacra Phoebi.  
54 Tu mihi factorum, mihi tu responsa deorum  
55 affers et rerum magnarum volvitur ordo.  
56 Est etiam nobis augur, Dictaeus Apollo,  
57 atque futura mihi stillavit cordis in aure :  
58 is mutanda mihi conubia saepe profatus  
59 et natale solum dixit pariter fugiendum.  
60 Me regno Trojae dotandam praecinis esse ;  
61 audio res magnas, jacet hic mutatio rerum :  
62 hoc siquidem pacto Trojae dominabitur Argus.  
63 Ne quid inexpertum, ne quid sit non superatum  
64 virtuti nostrae, dii res ita regnaque pensant :  
65 vel duo jungam, vel ego duo regna resolvam ;  
66 causa rei magnae convertor femina sola,  
67 si mutabo solum, si foedera prima refutem.  
68 Hoc itidem dudum mihi vates insinuarunt  
69 terque quaterque mihi seriatim rem recitarunt.  
70 Sed me Junonis multum deterret imago,  
71 nusquam commota vadam secura Minerva.  
72 Forsitan explebo, fatis auctoribus, hanc rem :  
73 tristibus inceptis deitas infensa favebit,  
74 ut male perfectis olim malus exitus instet  
75 et peccatores exterminet ultio dira.  
76 Id cave ne nobis in crastina tempora fiat.  
77 Sed dicis verum : placari numina possunt.  
78 Esto. Placentur. Placabilis hostia fiat  
79 et dimittatur facta pro fraude reatus ;  
80 dii placabuntur, si crimina destituentur.  
81 Sed si crimen erit Paridi quod adultera nubam,  
82 restituarne viro ? Repetam conubia spreta ?  
83 Sed qua despectum prospectem fronte maritum ?  
84 Numquid despectum vir me dignabitur ultra ?  
85 Placarine potest polluta conjuge conjunx ?  
86 Nec cito dimitti pollutio publica quibit.  
87 Numina, ni redeam, nusquam mihi conciliabo :  
88 velle redire grave est, gravius quoque nolle redire.  
89 Sed potius peream quam, si tibi nubo, revertar.  
90 Eripiarne tibi, mihi vel magis eripieris ?  
91 An te desererem infelix et vivere possem ?  
92 Siccine divellar Paridis complexibus umquam ?  
93 Heu, semel innexus solvetur nexus amoris ?  
94 Hoc solo verbo mea jam precordia marcent.  
95 Taliter has pensans mecum delibero causas.  
96 At desolatam rursus res consulit ipsa :  
97 non id praeciperent superi, si culpa fuisset.  
98 Crimen adulterii non numina sancta monerent :  
99 caelicolae tales occasio criminis essent.  
100 Ipsi discernunt, rem tractant altius ipsi,  
101 non debemus eis torpenti corde favere ;  
102 ipsi principium, medium finemque serenent.  
103 Attamen et superos aliquid fecisse fatentur :  
104 Juno Jovi summo, si creditur, insidiata est ;  
105 insidiata virum de pellice saepe notavit :  
106 Argus vivit adhuc custos ne Juppiter erret -  
107 de Ganymede quidem penitus decerno tacere.

108 Illicitos Veneris complexus Sol reprehendit  
109 et nymphae faciles diis consensere frequenter ;  
110 et sibi saepe favent necnon sibi numina parcunt.  
111 At nos censura, sua nos correctio dura  
112 continuo cohibet, quatit asperitate severa.  
113 Sed contra superos quae nos praesumptio movit ?  
114 Aequanimi voto patiamur facta deorum.  
115 Quicquid agant etenim non est reprehendere nostrum :  
116 diis liceat facere, nobis liceat tolerare.  
117 Nos quoque de nostris, homo, sollicitemur agendis.  
118 Ut scribis, Trojam si venerit hospita conjunx,  
119 conjunx alterius, conjunx de gente superba,  
120 in quam si veniam (quia de me carta profatur),  
121 infestabor ego quandoque furore tuorum :  
122 et tua plebs nimiam pro me ferveret in iram  
123 et tua progenies, tua copia magna parentum,  
124 in me consurgens, cum bellis afficientur  
125 quae modo non sperant, incommoda cum patientur.  
126 Namque meae gentis mihi magna superbia nota est :  
127 sunt genus infractum, gens invictissima bello,  
128 quae perferre queat duros nimiosque labores,  
129 provida consilio, gens plurima, gens opulenta.  
130 Nec thalamo Paridis patientur me sociari,  
131 dii licet annuerint, sedato pectore Grai.  
132 Ulciscenda sibi superest injuria tanta  
133 et conjurabit propter me Graecia tota :  
134 nam sic amissam rex efferus ipse dolebit  
135 et populos omnes dolor altus in arma ciebit.  
136 Sique meus nolit quasi dedignando maritus  
137 hoc scelus ulcisci, tegat iram dissimuletque,  
138 at non hoc ejus frater pateretur inultum,  
139 Cecropidaeve duces, Ajax et durus Achilles  
140 praesignansque patris animum jam Pyrrhus Achillis,  
141 Thessandrus, Stelenus, Palamedes et Diomedes,  
142 consiliis pollens et fraude malignus Ulixes  
143 atque duces alii, quorum dare nomina longum est.  
144 Hi Trojam longa vallabunt obsidione  
145 atque manu dira miscebunt proelia multa.  
146 Tunc dare terga prius discet Trojana juvenus  
147 et quos assuetos armorum ferre laborem  
148 scribis et invictos et diro Marte potentes  
149 imbelles videas et vulgus iners reprehendas ;  
150 frigida corda putes gentemque vocabis inermem.  
151 Nam Dolopum tanti constabunt agmina vobis  
152 ut, si pugnetis, vos non pugnasce putetis,  
153 quosque pusillanimes nunc asseris et muliebres  
154 magnanimos videas et confiteare viriles.  
155 Parcius ergo suo suus hostis deroget hosti.  
156 Accinctis et discinctis est gloria dispar :  
157 lauda victores tandem certamine facto.  
158 Mutua pax nobis modo, gens utrimque togata -  
159 confligent acies : ense res ipsa rogabit.  
160 Laus neutri parti, nisi laus quam vindicat ensis :  
161 ensis parturiat, non verba volantia, laudem.  
162 Et minus audaces res non bene gesta refrenet,  
163 victores autem res gnaviter acta coronet.

164 Quos neque conjunxit vel necdum pugna diremit,  
165 et necdum potitur gens haec aut illa triumpho,  
166 parcius extollas hos, parcius hos reprehendas.  
167 Nec tamen obliquis anfractibus invehor in te  
168 nec Teucrum Paridem regina redarguo regem ;  
169 sed tamen eventus belli foret inspiciendus  
170 et tunc emerito potiretur quisque triumpho.  
171 Tunc quoque namque mei me maxima cura remordet,  
172 cum belli instabunt propiora pericula Teucris.  
173 Tunc prius illicitos abjurabunt hymenaeos,  
174 tunc omni populo conjunx odiosa videbor.  
175 Cum vero natos matres nuptaeque maritos  
176 et cum virgo suum bellis amittet amicum,  
177 cum funestabunt sua Pergama sanguine cives,  
178 cum cadet exsanguis puer ante oculos genitoris,  
179 Tyndaridis facies invisa videbitur atque  
180 totius belli furialis noxa dicabor ;  
181 et temerata phalanx reliquorum armabitur in me  
182 atque retorquebunt in me dispendia pugnae ;  
183 tuncque ligata manus Atridae restituenda  
184 exsolvam poenas quas dictet adultera Troja,  
185 quae me pellexit per multa oracula vatum,  
186 quae precibus votisque suis mea corda subegit,  
187 quae rea pollutae nostrae fuit integritatis ;  
188 namque tibi parcet sanguis tuus et tua Troja  
189 atque meus sanguis surget crudelior in me.  
190 Haec Helenam reprimunt, Helenam haec metuenda coercent.  
191 Immo, jugalis amor, etiam tenor integritatis  
192 haec me dissuadent ne muter ad extera regna.  
193 Attamen a superis sperare licet potiora :  
194 propitiabuntur dii, si diis gratificemur,  
195 et meliorabunt sua vel praesagia nostra.  
196 Pro re tantilla, fortassis non Menelaus  
197 aut alter multum super hoc Atrida dolebit ;  
198 seu pro Ledaea jurabit Graecia tota,  
199 sed prohibebuntur ne vadant omine diro ;  
200 seu mare fluctivagum saevis aquilonibus actum  
201 obruet in pelagus disperso milite vulgus ;  
202 sive loquax Ithacus multo caecabitur auro  
203 et solus faciet pacem venalis Ulixes,  
204 dives et a Graecis Priamus redimetur avaris ;  
205 aut etiam optato potietur Troja triumpho  
206 atque minor numerus disperget milia multa ;  
207 vel finem pugnae pugnando differet Hector,  
208 sive molestati longe nimis obsidionis  
209 casibus, Argivi gladioque fameque subacti  
210 illaesa Troja remigrabunt ultro Mycenae.  
211 Quando volunt superi vel parcere vel misereri,  
212 quis queat effari, numerare sed et meditari  
213 quot signis, quot portentis, quanta ratione  
214 secreta subito rerum mutatio fiat ?  
215 A superis ergo quisquis speret meliora :  
216 semper enim superi sunt indulgere parati,  
217 lenit decretum lenis clementia divum  
218 consiliumque suum clementer numina mutant,  
219 nec tamen injuste, sed secreta ratione.

220 Ergo, confisa plus de bonitate deorum  
221 quam diffisa meis vel factis vel faciendis,  
222 ipsa favere simul diis et tibi credula possem,  
223 si non obstaret res altera, res nocitura,  
224 res mihi quae gravis est, feralis et intoleranda :  
225 me nimis angustat violandi fama pudoris.  
226 Et licet ipse pudor, si venero, non violetur  
227 (nam me fata vocant, et sic rem numina pensant),  
228 attamen humanas infamia polluet aures,  
229 quae legem nescit neque jus edicere novit,  
230 quae bona vel reticet aut inficit aut male mutat,  
231 res male mutatas vacuas dispergit in auras.  
232 Id timeo ; gravis est infamis superstes.  
233 Nam mea forma velut terrarum splendet ubique  
234 atque meum nomen decor unicus extulit orbi,  
235 sic levis aura meos mortalibus efferet actus  
236 nec dicet quanta vel qua deitate coacta  
237 hospes ad externum transivi femina regnum,  
238 quam facie tristi, quam pectoris integra casti,  
239 quam diris divum terroribus expavefacta,  
240 paene minis monitisque patentibus exanimata.  
241 Tantum dicetur : "Rupit Ledaea pudorem  
242 atque jugale viri violavit adultera foedus."  
243 Hac turpi populos aspergine fama replebit  
244 et Ledam laedent eadem contagia matrem ;  
245 fata simul fratrum jamjam divina meorum  
246 rumor et infestus vel fama volans viciabit.  
247 Tunc autem matris faciem pudibunda videbo ?  
248 Aut, rogo, qua facie supplex fraterna rogabo  
249 numina, dum pro me tulerint opprobria dura ?  
250 Hunc etiam poterit ratio lenire timorem :  
251 nam mihi nil aliud nisi tantum fama nocebit.  
252 Nam, quia divino justo res ordine fiet,  
253 hanc saltim fratres rem noscent, utpote divi  
254 et geminum sidus paulo post ambo futuri.  
255 Aequanimes igitur fratres materque benigna  
256 remque serenabunt et sic decuisse probabunt.  
257 Nil nocet ergo mihi nisi fama modo popularis,  
258 scilicet in populos haec turpia verba refundet,  
259 culpas augebit, de diis taciturna silebit.  
260 Nam velut infamis velit omnis fama volare,  
261 haec bona quaeque tegit, mala vero spargit in auras.  
262 Non tamen id timeo, si fama quod est fateatur,  
263 ut probitas Helenae nosterque pudor maculetur,  
264 sique velit falsos intermiscere colores.  
265 Inficiet verum, nigro superinduet album ;  
266 si tamen est justum plenumque viget rationis  
267 nisibus ut totis faciamus jussa deorum,  
268 Scyllaeos strepitus ut surdi praetereamus :  
269 vulgaris ventus non est diis anteferendus.  
270 Sic placeamus diis ut vulgo displiceamus,  
271 si tamen est a diis longe sententia vulgi.  
272 Sique potest fieri, parti placeamus utrique ;  
273 sin autem, deitas audacter praeficiatur.  
274 Sic deitas loquitur ut numquam falsa loquatur,  
275 sic et homo loquitur nonnumquam ut falsa loquatur.

276 Ergo, caelicolis constat magis esse favendum  
277 qui numquam fallunt, numquam falluntur et ipsi,  
278 quam qui terrigenae fallunt, falluntur et ipsi.  
279 Diis igitur faveo : sequor ad quaecumque vocabunt.  
280 Heu, Menelae meus, quam lugubris avehor a te,  
281 quam lacrimosa tuis rapior complexibus uxor !  
282 Heu, quam dura meum patitur suspiria pectus !  
283 O utinam vel nunc diis non parere liceret,  
284 vel non essent dii, quibus ut faveamus oportet !  
285 Ut furibunda loquor, quia torquet viscera meror ;  
286 anxietate gravi facies pallendo liquescit.  
287 Eripiarne meo vivens mulier Menelao ?  
288 En violabo fidem quam debeo nupta marito ?  
289 Saltim testis erit lacrimarum vena mearum  
290 insomnesque oculi, dolor et suspiria cordis,  
291 et qui cuncta videt sol, et nox conscia luctus,  
292 conscius et lectus libatae virginitatis,  
293 quod penitus nolens patriis divellor ab agris  
294 quodque viri tandem thalamos invita relinquam.  
295 Attamen ipsa meum sub corde feram Menelaum  
296 nec poterit nostrum removeri pectus ab ipso -  
297 et sit testis Amor me non violasse pudorem.  
298 Nec tamen ipsa fidem tibi conservabo minorem  
299 nec minus in Paridem quam debet sponsa movebor.  
300 Immo, jugalis amor, tenor inconvulsus amoris  
301 libatique suo complexus more vicissim  
302 dandaque mox nobis occasio colloquiorum  
303 revera poterunt mentes unire duorum.  
304 Ergo, non ultra claras visura Mycenae,  
305 ad mihi promissum Paridem fatis properabo.  
306 Jam, mea terra, vale dulcesque valetate Mycenae  
307 tuque, meus thalamus, mihi conscius et Menelao,  
308 ipse maritali quem foedere saepe sacravit.  
309 Vadam gente mea caritura simulque propinquis,  
310 vadam sceptrigeri Priami visura Penates,  
311 nec jam me retinet pudor aut labor ullus ituram.  
312 At discessurae clam non est duxque comesque,  
313 hanc cum praesertim scierit rem nemo meorum  
314 nec cuivis mandare velim secreta deorum.  
315 Ergo, quem super hoc totiens dii praemonuerunt  
316 et cui fata favent, Paris, obvis ipse venito :  
317 nam tibi res agitur, tibi femina Graeca paratur.  
318 Curaque major ei cui res erit utilitatis,  
319 ille labor placeat, cui merces grata subinstat.  
320 En ego mando tibi, tua sicut epistola dixit :  
321 te sicut vellem venturum significasti.  
322 Ecce volo venias, venias velut institor alter.  
323 Tres tantum naves electo milite comple  
324 (res citius fiat quam rumor praeveniat rem)  
325 et malo ramus superappendatur olivae :  
326 sic urbi pacem, mihi designabis eundem.  
327 Ut vero tanges portus et littora nostra,  
328 tu lateas intus ; socii nautaeque loquantur.  
329 Quae deceant reges vos res dicatis habere  
330 nec nisi reginae vel regi ostendere velle  
331 nec vos posse rates hinc vestras exonerare ;

332 sed veniat rex et regina vel alter eorum.  
333 Interea lateant ne possint arma videri  
334 et superaddatur armis quaecumque supellex.  
335 Nuntius, ut mos est, veniet festinus ad aulam.  
336 Ipsa domi subito faciam remanere maritum.  
337 Cum paucis adero. Qui sitis et unde rogabo ;  
338 Trojam vos, aliud simulantes, dissimulate.  
339 Ascendam navem. Vos autem, rumpite funem !  
340 Et velox placida remus lentetur in unda,  
341 et mox in plenos vertantur carbasa ventos,  
342 ut fugiat navis velocior alite quavis  
343 et faciat pernix fuga desperare sequentes.  
344 Si tamen ira meos armabit et efferet in nos,  
345 ille meus quicumque licet tua sentiat arma.  
346 Praecedat quae me portaverit uncta carina  
347 sustineantque duae bellum pondusque sequentum.  
348 Ista licet non sic res insperata pararit  
349 nec quid opus facto gens noverit obstupefacta,  
350 ocus ergo sibi quam possint consuluisse  
351 accelerate fugam ; quin, ventos anticipate.  
352 Tunc jubeas toto remis incumbere nisu,  
353 tunc a me prudens oculos averte parumper.  
354 Tempus erit de me cum sit tibi tota facultas  
355 et queat expleri nobis alterna voluptas.  
356 Ecce tuae chartae respondit chartula nostra.  
357 Nostra locata tuo sub pectore littera pauset,  
358 nam tua pausabit nostro sub pectore semper,  
359 a sinibus donec nostris avulseris ipsam.  
360 Littera, quaeso, mea, Paridem mihi saepe saluta :  
361 saepe salutato Paridi me gratificabis ;  
362 non tardabit enim, si gratificabimur illi.  
363 Exspectate, veni, Paris, ut pariter redeamus,  
364 ne faciendo moras ortantis vota retundas,  
365 ne mihi mentem dii vel mutent aequora venti.  
366 Sic mihi rescribas ut tu tua carmina reddas,  
367 quatenus exponas non intellecta legenti,  
368 praesenti praesens ut possis dicere : "sic est" ;  
369 immo, quod exspecto mihi dicas illud aveto.  
370 Suscipiasque meum tibi me dicente valetio.

9 AD GIRARDUM SCRIPTOREM SUUM

v.1 Sic, Girarde meus, tibi sit pes unus ut alter,  
2 quodque tibi cupio, carmina scribe mea.  
3 Carmina carminibus nostris superapposuissem,  
4 si superapposita susciperent tabulae.  
5 Implevi nostras, dum tu pigritare, tabellas,  
6 dum scriptum in cera lentus es excipere.  
7 Ut vero ceram vacues, opus excipe nostrum ;  
8 ut probus a solita te excute pigritia.

10 AD EUM QUI CARMINA MISSA MUTUO ACCEPERAT

v.1 Carmina missa mihi, tibi mutuo tradita credo,  
2 vix scio cui debet pagina nostra vale.  
3 Et tamen in primis ipsi rescribo poetae  
4 carmine qui celebrat nomen in astra meum.  
5 Te quoque, sub cuius me nomine carmen adivit,  
6 carminibus jubeo participare meis.  
7 Quod tibi si versus legalis causa tuetur,  
8 hoc ex me totum te resalutat opus.  
9 Nec rosa nec viola plus tempora verna decorat  
10 quam juvenum solus agmina condecoras.  
11 Qualis honor pratis flos plurimus herbaque jugis,  
12 tu forma, sensu talis honor sociis.  
13 Ignotum facie te tota colligo mente  
14 et faciem rutilam saepe figuro mihi.  
15 Si mihi te socium felix accomodet hora,  
16 me Croesi credam spernere regis opes.  
17 Si locus est, mihi fac ignotus cognita signa  
18 et formae iudex sim Paris alter ego.  
19 Quem nosti nostrum, saltem complectere pro me,  
20 pro quo consilium quod petis ipse dabo.

11 DE IOHANNE DESIDERATO DIUTIUS

v.1 Quem mea vota mihi specialiter insinuarant,  
2 hunc modo praeter spem contulit ista dies.  
3 Contulit ista dies et felix hora Johannem  
4 solius ut solus colloquio fruerer.  
5 Colloquium tandem concors utriusque voluntas  
6 ditavit nobis, favit et ipse locus.  
7 Ergo dies felix et semper prospera crescat  
8 quae pavit nostram dapsilis esuriem.  
9 Temperie verna semper locus ille virescat,  
10 qui nos votivos praebuit esse simul,  
11 qui nos optatis et colloquiis recreavit  
12 et modo nos nostri non sinit immemores.  
13 Est quoque sanctarum genus illud amicitiarum  
14 quod tandem nullis afficitur maculis.  
15 Hoc mecum tota stabilivit mente Johannes ;  
16 ergo sit ipse meus, ipse Johannis ero.

12 LUDENDO DE TABULIS SUIS

v.1 Quisquis majores habet his tabulasve minores,  
2 aequalis formae non tamen ullus habet.  
3 Corpore sunt parvae, sed magnae munere formae,  
4 cura sagax illis quam dedit artificis.  
5 Illa manus siquidem nimium fuit ingeniosa,  
6 tam brevibus foliis quae dedit hanc speciem.  
7 Sic conectuntur octo sibi parvula ligna,  
8 ut quivis lignum fissile speret idem.

9 Hae tabulae nostrae vix essent semipedales,  
 10 Astula si duplo longior ipsa foret.  
 11 O nova lex, nova res, nova progenies tabularum !  
 12 In manibus nanas en habeo tabulas.  
 13 Ut dicunt, olim generavit terra gigantes,  
 14 quae commoverunt corpora magna deos ;  
 15 fulminibus tandem destructa prole gigantum,  
 16 simia vel nanus editur alter homo.  
 17 Tunc homines etiam produxit terra minores,  
 18 ne bellis audax terreat astra gigas.  
 19 Sic, sed placata deitate, dolatile lignum  
 20 artificis studium transtulit in modicum.  
 21 Vos igitur tabulae Faunorum, vos Satirorum,  
 22 factae paene nihil, ludus abhinc eritis.  
 23 In latum, versus vix octo pagina vestra,  
 24 in longum vero, vix capit hexametrum ;  
 25 attamen in vobis pariter sunt octo tabellae,  
 26 quae dant bis geminas paginulasque decem -  
 27 cera namque carent altrinsecus exteriores :  
 28 sic faciunt octo, quatuor atque decem.  
 29 Sic bis sex capiunt, capiunt et carmina centum :  
 30 id quoque multiplices paginulae faciunt.  
 31 Qui vos compegit valeat tabularius ille ;  
 32 felices tabulae, vosque valetate diu.  
 33 Sit vobis oculos viridis color ad recreandos,  
 34 sint indiruptae vincula corrigiae,  
 35 sitque stilus vobis, quem fecerit Andecavensis,  
 36 noster Lambertus, ipse suis manibus,  
 37 sit quem consuerit saccum subtilis Arachne,  
 38 qui casus omnes extimus amoveat.  
 39 Qui mihi vos misit - hoc est abbas Sagiensis -  
 40 sollers ploranti misit avem puero.  
 41 Sed vester mecum ludus perduret in aevum,  
 42 a tabulis numquam scilicet amovear.  
 43 Vivam vobiscum ; vos autem, vivite mecum ;  
 44 tandem nos unus suscipiat tumultus.  
 Amen

13 AD RADULPHUM MONACHUM

v.1 Ad me charta mei venit mellita Radulphi,  
 2 quam sapor immensae condit amicitiae.  
 3 Quali acumque meo reddam rescripta Radulpho  
 4 quae favor egregiae tutet amicitiae.  
 5 Alloquor ergo meum, scripto resaluto Radulphum,  
 6 qui mecum vivit portio magna mei.  
 7 Alter ego, vel ego si sint duo spiritus unus  
 8 sique duo fiant corpora corpus idem,  
 9 ut valeas dico, te tota mente saluto,  
 10 quodque mihi vellem deprecor omne tibi.  
 11 Non est quod plores, quamvis impleverit aures  
 12 infestus rumor turboque falsiloquus.  
 13 Cum necdum vadam me plorans plangis iturum ;  
 14 hoc post cras aliter forsitan esse potest.

15 Quod si non vado, si sol mutaverit auram,  
16 incassum lacrimas exseris ecce tuas.  
17 A lacrimis igitur in talibus abstineatur,  
18 donec rem certam certa fides dederit.  
19 Quod si praenimio lacrimas ardore praeoptas  
20 nec servat tempus impatiens animus,  
21 me potius plangas obiturum, non abiturum :  
22 altera certe res, altera forsitan erit.  
23 Pro certis rebus certas lacrimas habeamus.  
24 Providus et prudens damna futura cave,  
25 aut nihil aut modicum pro damnis plange futuris ;  
26 quod superest, valido praetereas animo.  
27 Quas tamen et valeo grates tibi, care, repenso,  
28 quod mihi sollicitas jam tribuis lacrimas.  
29 Non tamen emerui quia pro me sollicitaris,  
30 sed facit hoc animi vena benigna tui.  
31 Hoc modo perpendas : vadam sit plena facultas,  
32 impos ero voti si remanebo domi.  
33 Me tamen et certum reputa tibi semper amicum,  
34 omnipotens donec finiat alterutrum.  
35 Nunc quoniam fragilis sine remige cymba procellis  
36 erro, mihi portum redde tuis precibus.

14 IN ROTULO NATALIS ABBATIS

v.1 In rotulo multi, cum sollicitudine quadam,  
2 dicendi seriem semper metantur ab Adam.  
3 At, dum pro primi plasmati crimine plorant,  
4 saepius incassum subnectere multa laborant.  
5 Sed pro Natali nunc est abbate loquendum ;  
6 ergo, quod prosit scriptis fuit adjiciendum.  
7 Cultor Natalis monachorum religionis  
8 caeli jungatur, Christo miserante, colonis.  
9 Hunc, Nicolae, tuis precibus meritisque tuere,  
10 quem sibi patronum vivens delegit habere.  
11 Nos pro Natali carmen faceremus anhelis,  
12 si multum carmen posset prodesse fideli ;  
13 sed quia non prosunt odarum garrulitates,  
14 odarum, quaeso, seponamus levitates.  
15 Intenti precibus, breviter loca subtitulate,  
16 ne calamus vehemens pariat dispendia cartae,  
17 hic fuit ecclesiae, dum vixit, firma columna ;  
18 ergo Jerusalem vivat mens ejus alumna.

15 DE NATALI ABBATE

v.1 Abbas Natalis has aedes amplificarat  
2 et noviter factas Urbanus papa sacrarat,  
3 cum, Nicolae, tuum Deus accersivit alumnum,  
4 cui dedit aeternum solemni funere somnum.  
5 Hic modo Natalis pro carne jacet cineratus,  
6 cui noceat nullus pro camis sorde reatus.

v.1 Abbas Natalis, flos abbatum specialis,  
 2 signat quid sit homo, factus humus sub humo.  
 3 Vir capitis cani, meriti vir sanctus opimi,  
 4 huic vivens late profuit ecclesiae.  
 5 Defunctus vero, sacris hanc ossibus ornat,  
 6 quae tamquam nutrix confovet iste lapis.  
 7 Hic, Nicolae, tibi servus devotus adhaesit :  
 8 idcirco servi nunc memor esto tui.  
 9 Christo commenda quem mundo Christus ademit,  
 10 huncque patrocinii jure tuere tui.

v.1 Si quid defunctos posset mea musa juvare,  
 2 debueram musam revera continuare ;  
 3 sed pro defunctis potius duo sunt facienda,  
 4 usus quae nobis et jus designat agenda :  
 5 nam pro defunctis jus et compassio plorat  
 6 et pro salvandis animabus proximus orat.  
 7 Ergo, brevem musam ponamus pro monumento  
 8 resque procul nostro sit inutilis a documento.  
 9 Flentes Rainaldo Remensi compatiamur,  
 10 orantes autem patriarche subveniamus.  
 11 Pro te nostra madent, pater optime, fletibus ora.  
 12 Oramus pro te ; pro nobis, quaesumus, ora.  
 13 Colligit ultra fas rotularis epistola multa,  
 14 quae, quasi parcentes nugis, transimus inulta.  
 15 Et fuit exiguae condignum parcere cartae.

v.1 Singultus duplices rotularis pagina profert :  
 2 primum namque Johel, denique flevit Hoel.  
 3 Abbas alter erat, alter fuit ordine praesul ;  
 4 hi Cenomannis sol scilicet exstiterant.  
 5 Hos quoque morte pari modico Deus attigit ambos,  
 6 ut sint translati sidera magna poli.  
 7 Amborum pariter nobis exempla refulgent,  
 8 ambo nunc nostras irradiant tenebras.  
 9 Si vero maculas dedit illis quilibet error,  
 10 erroris veniam cunctipotens det eis.  
 11 Interea, tantis urbs desolata patronis,  
 12 pro te funde preces atque memento tui.  
 13 Elige quos mavis, tamen elige qui tibi prosint,  
 14 quorum subjectis proficiat regimen,  
 15 quorum sermo duo tibi testamenta propinet,  
 16 caelebs caelicolis vita coaptet eos.

17 Haec rescripta tibi transmittunt Burguliani,  
18 pro te praemissis quas decuit precibus.  
19 Te quoque fraternae pietatis viscera cogant :  
20 commendes nostros nosque precando Deo.

19 EPITAPHIUM SUPER HOELUM CENOMANNENSEM

v.1 Intempestivo casu defecit Hoelus,  
2 sol Cenomanorum pontificumque decus.  
3 Alloquio dulcis, nulli pietate secundus,  
4 omnibus exemplar religionis erat.  
5 Hunc plangit sua plebs et vicinae regiones,  
6 quem venerabantur jure patrem patriae.  
7 Hic igitur positum solemniter more revisunt  
8 et coram sancto vota vovent tumulo.